ATA Nº 9/2016

Aos vinte e sete dias do mês de Setembro de dois mil e dezasseis, o executivo da Junta de

Freguesia de Vila Nova de Anços, reuniu na sede da Freguesia por convocatória do presidente, para

cumprir a seguinte ordem de trabalhos:

1. Demolição de Jazigo no Cemitério de Vila Nova de Anços;

2. Contratação de Instalação e Manutenção de Novo Software Autárquico.

Relativamente ao ponto 1), tendo sido cedidos à Freguesia de Vila Nova de Anços, pela Sra Maria

Madalena Sousa Trindade Coelho Ferreira da Costa e pelo Sr. José Guardado Júnior, os direitos que

detinham sobre o jazigo do cemitério de Vila Nova de Anços, conhecido pelo jazigo do Sr. Sousa, do

qual são os únicos herdeiros, e tendo em conta o elevado estado de degradação do mesmo, o

executivo deliberou por unanimidade, a demolição do jazigo em causa e a inumação dos restos mortais

nele existentes na sepultura propriedade da Freguesia, sita no Cemitério de Vila Nova de Anços, zona

antiga norte, talhão 1, com o nº 21.

Quanto ao ponto 2), uma vez que se prevê a implementação no próximo ano civil do novo sistema

de contabilidade autárquica designado por SNC-AP, e tendo em conta que o software actualmente

existente não suporta esse novo sistema de contabilidade autárquica, surgiu a necessidade de adquirir

novo software. Consultadas várias empresas, a que propôs melhor preço e melhor assistência foi a

empresa Fresoft, pelo que, o executivo deliberou por unanimidade a contratação com a empresa Fresoft

para instalação e manutenção de novo software Autárquico, pelo preço mensal de € 65,00 acrescido de

IVA, durante 36 meses.

Nada mais havendo a tratar o presidente encerrou a reunião da qual se lavrou a presente ata.

O Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: